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Cote Auteur Date Objet Description physique Informations complémentaires

AUT 1 31/07/1812 Lettre (destinataire inconnu) 2 feuillets, 20x16 cm

AUT 2 22/07/1830 voir supra

AUT 3 07/01/1781

AUT 4 BARET DES CHEISES 11/09/1824 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 5-1 Ca 1845

AUT 5-2 13/02/1846 voir supra

AUT 5-3 08/02/1837

AUT 6 18/10/1702

ADELON Nicolas-
Philibert (1782-1862)

Né à Dijon, mort à Paris, Adelon fut le disciple de Chaussier, 
célèbre anatomiste, puis fut membre de l'Académie de 

Médecine et collabora à l'écriture de nombreux ouvrages 
médicaux de référence. 

ADELON Nicolas-
Philibert (1782-1862)

Lettre à M. Bourée (docteur en 
médecine à Châtillon sur Seine 

en Côte d'Or)

1 feuille, 24x19 cm pliée, avec 
une trace de cachet, filigrane.

AINE (d') Nicolas        
(1730-1804)

Lettre à M. Jean Guineau Dupré 
(1747-1835), procureur du roi puis 

député limougeaud.

1 feuille, 20x16 cm pliée, avec 
une trace de cachet, filigrane.

Marius-Jean-Baptiste-Nicolas d'Aine (ou Daine) fut intendant de 
la généralité de Limoges de 1774 à 1783, après l'avoir été à 
Pau et Bayonne et avant de l'être à Tours. 

1 feuille, 26x20 cm pliée, 
filigrane, rognée à la pliure. 

Les Baret des Cheises (ou Cheizes, ou Chaises) sont une 
famille de magistrats guérétois. Cette lettre est probablement 

écrite par Louis, procureur impérial, ou par son fils Pierre 
André Jean, conseiller à la Cour de Limoges .

BUGEAUD Thomas 
Robert (1784-1849)

Lettre (destinataire inconnu, 
depuis l'Algérie)

1 feuille, 21x13 cm pliée, papier 
à en-tête.

Thomas Robert Bugeaud, marquis de La Piconnerie, fait duc 
d'Isly après la bataille d'Isly en Algérie en 1844, fut un maréchal 

de France né à Limoges et mort à Paris, célèbre notamment 
pour avoir gouverné l'Algérie et avoir finalisé sa colonisation en 

luttant contre la guérilla d'Abd El Kader.

BUGEAUD Thomas 
Robert (1784-1849)

Lettre au général Gentil posté à 
Alger, depuis la Kabylie.

1 feuille, 27x21 cm pliée, papier 
à en-tête.

BUGEAUD Thomas 
Robert (1784-1849)

Lettre au capitaine Chassy posté 
à Montpellier, depuis Excideuil.

1 feuille, 22x18 cm pliée, 
plusieurs oblitérations 
(Excideuil, Cette/Sète).

voir supra. Bugeaud répond favorablement à une demande de 
«recommandation» de la part du capitaine. Il est alors député 

de la circonscription d'Excideuil en Dordogne. Il écrit aussi qu'il 
ne sait pas s'il (re)partira en Afrique.

CATINAT (de) Nicolas 
(1637-1712)

Lettre (destinataire inconnu) 
depuis Strasbourg.

1 feuille, 22x17 cm pliée, 
filigrane.

Nicolas de Catinat de la Fauconnerie, militaire né à Paris et 
mort à Saint-Gratien, fut élevé au grade de maréchal de 

France en 1693 pour avoir pris part active dans différentes 
guerres au 17è siècle.. 
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AUT 7 04/12/1724 1 feuille, 22x17 cm pliée.

AUT 8 04/06/1745

AUT 9 06/10/1856

AUT 10 21/10/1856 voir supra.

AUT 11 26/08/1857 voir supra.

AUT 12 voir supra.

AUT 13-1 1 feuille, 24x19 cm pliée.

AUT 13-2 Lettre au Dr Serres, depuis Paris. 1 feuille, 18x12 cm pliée.

AUT 14 VILAR de FROMENTAL 22/09/1711

AUT 15 30/10/1857

AGUESSEAU (d') Henri 
François (1668-1751)

Lettre à l'abbé Veissière depuis 
Fresnes. 

Henri François d'Aguesseau est un magistrat né à Limoges et 
mort à Paris. Il fut notamment Chancelier de France durant 
plus de 20 ans. Il demande ici à ce que lui soit envoyés les 

numéros d'une revue d'histoire éditée à Londres, très 
probablement The historical register, selon les indices que 

donne la lettre. 

AGUESSEAU (d') Henri 
François (1668-1751)

Lettre à M. Saint-Contest de la 
Châtaigneraie, depuis Paris.

2 feuillets liés par deux cordons 
bleus, 33x21 cm.

Pour d'Aguesseau voir supra. Cette lettre s'adresse très 
probablement à Henri Louis Barberie de Saint-Contest, alors 

Intendant de Limoges. D'Agueseau y évoque une affaire 
judicaire traitée par le Présidial de Limoges.

DELOCHE Maximin    
(1817-1900)

Lettre à Ernest Ruben, depuis 
Paris.

1 feuille, 21x14 cm pliée, à 
papier à en-tête.

Maximin Deloche était un historien et numismate originaire de 
Tulle, travaillant alors au Ministère des Travaux publics. Il écrit 

ici à Ernest Ruben (1808-1900), orfèvre, mécène et 
collectionneur limougeaud.

DELOCHE Maximin    
(1817-1900)

Lettre à Ernest Ruben, depuis 
Paris.

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

DELOCHE Maximin    
(1817-1900)

Lettre à Ernest Ruben, depuis 
Paris.

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

DELOCHE Maximin    
(1817-1900)

13/ ?/1857
Lettre à Ernest Ruben, depuis 

Paris.
1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 

à en-tête.

DUPUYTREN 
Guillaume (1777-1835)

12/06/ ?
Lettre (destinataire inconnu), 

depuis Paris.
Le baron Guillaume Dupuytren fut un grand anatomiste et 

chirurgien né à Pierre-Buffière et mort à Paris.

DUPUYTREN 
Guillaume (1777-1835)

25 et 
28/10/1831

pour Dupuytren, voir supra. Le Dr Serres était membre de 
l'Institut et de l'Académie royale de Médecine. Il exerçait à 

l'Hôpital de la Pitié.

Lettre à Mme de Segonzat à 
Paris, depuis Limoges

2 feuillets collés ensemble, 
20x16 cm, avec trace de 

cachet.

Le plus petit feuillet, collé sur l'autre, est une lettre de change à 
l'ordre de M. Desilhouette.

LA GUÉRONNIÈRE 
(de) Alfred ?

Lettre (destinataire inconnu) 
depuis Thouron.

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
bleu.

Lettre écrite par un membre (non précisé) de la famille Du 
Breuil Hélion de la Guéronnière, de la noblesse poitevine et 

limousine. Il s'agit probablement d'Alfred qui vécut et mourut à 
Thouron.
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AUT 16-1 05/02/1879

AUT 16-2 03/07/1884 Lettre à Ludovic Drapeyron.

AUT 17 1 feuille, 22x17 cm.

AUT 18 13/04/1857 1 feuille, 21x14 cm, papier bleu.

AUT 19 29/12/1836

AUT 20 26/02/1838 Lettre à M. Alkan aîné à Paris.

AUT 21 28/05/1784

AUT 22 LOUIS XV (1710-1774) 26/05/1720 Lettre à M. Verrier, depuis Paris. 1 feuille, 19x13 pliée, filigrane.

GUIBERT Louis          
(1840-1904)

Lettre au Maire de Limoges 
(René Pénicaud).

2 feuillets collés ensemble, 
26x21 cm pour le plus grand, 

papier à en-tête.

Louis Guibert fut un écrivain et érudit né et mort à Limoges, où 
il fut fonctionnaire municipal. Il est notamment connu pour ses 
travaux sur l'Ordre de Grandmont et sur l'histoire de Limoges.

GUIBERT Louis          
(1840-1904)

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Pour Guibert voir supra. Ludovic Drapeyron (1839-1901) fut un 
géographe limougeaud, professeur honoraire au lycée 

Charlemagne à Paris, directeur-fondateur de la Revue de 
Géographie.

GUINEAU-DUPRÉ Jean 
(1747-1835), BORDAS 
Pardoux (1748-1842), 

GAY de VERNON 
Léonard Honoré (1748-

1822), PLAZANET

17/12/1796 (27 
frimaire an 5)

Lettre au Ministre de la Guerre 
(alors Claude-Louis Petiet), 

depuis Paris.

Lettre collective au Ministre signée par les 4 représentants du 
peuple. 

JUGE DE SAINT-
MARTIN

Lettre (destinataire inconnu) 
depuis Boubeau (Nieul).

Lettre écrite par l'un des fils du célèbre agronome Jacques-
Joseph Juge de Saint-Martin (1743-1824), seigneur de 

Boubaud, issu d'une très ancienne famille de la noblesse 
limousine.

LASTEYRIE DU 
SAILLANT (de) 

Ferdinand Charles Léon 
(1810-1879)

Lettre à M. Chiron au Mans, 
depuis Paris.

1 feuille, 21 x 13 cm, 
oblitération et trace de cachet.

Fils d'un célèbre agronome, Ferdinant Charles de Lasteyrie est 
issue de la noblesse corrézienne. Il fut un érudit et un homme 

politique orléaniste. Cette lettre est politique.

LASTEYRIE DU 
SAILLANT (de) 

Ferdinand Charles Léon 
(1810-1879)

1 feuille, 21 x 14 cm, trace de 
cachet.

pour de Lasteyrie voir supra. Alphonse Alkan dit Alkan aîné 
(1809-1899) était un imprimeur, éditeur, collectionneur et 
essayiste parisien. L'objet de la lettre est la reprise par 

l'éditeur/libraire d'un stock de 500 ex. d'un essai de Lasteyrie 
sur ses voyages.

LA TOUCHE DE 
TRÉVILLE Charles-
Augustin       (1712-

1788)

Signature d'un ordre 
d'embarquement.

1 feuille, 21 x 16 cm,papier à 
en-tête.

Charles-Auguste Levassor de La Touche, comte de Tréville, né 
et mort à Paris, fut un haut dignitaire de la Marine royale. 

Le roi Louis XV, qui régna sur le royaume de France de 1715 à 
1774, annonce dans ce courrier au sieur Verrier sa nomination 

au titre de chevalier de l'ordre de Saint-Louis.
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AUT 23 LOUIS XV (1710-1774) 27/03/1772

AUT 24-1 10/02/1889 1 feuille, 17x11 cm pliée.

AUT 24-2 07/05/1890 1 feuille, 18x12 cm pliée. voir supra.

AUT 25 s.d.

AUT 26 04/02/1850 1 feuille, 21x14 cm pliée.

AUT 27 20/02/1850 1 feuille, 21x14 cm pliée.

AUT 28 01/04/1815

AUT 29 13/09/1814 voir AUT 28

AUT 30 14/09/1816 voir AUT 28

AUT 31 08/11/1856 Lettre à Ernest Ruben. 1 feuille, 21x13 cm pliée.

AUT 32 20/01/1857 Lettre à Ernest Ruben. 1 feuille, 21x13 cm pliée. voir supra.

AUT 33 14/09/1780 Thomas d'Estienne d'Orves fut un amiral français.

Signature par le roi d'un brevet 
donnant le titre d'historiographe 
de France à M. de Marmontel.

1 feuille, 25x32 cm, bords 
déchirés.

Jean-François Marmontel (1723-1799) fut un érudit et historien 
français célèbre, né à Bort-les-Orgues en Corrèze et mort à 
Saint-Aubin-sur-Gaillon dans l'Eure, proche de Voltaire et 

ennemi de Rousseau.

MONTÉGUT Émile     
(1825-1895)

Lettre à un bibliothécaire, depuis 
Thias (Isle).

Émile Montégut fut un essayiste, journaliste et critique français 
né à Limoges et mort à Paris.

MONTÉGUT Émile     
(1825-1895)

Lettre à un bibliothécaire, depuis 
Thias (Isle).

MONTÉGUT Émile     
(1825-1895)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

1 feuille, 16x10 cm, initiales EM 
gaufrées en en-tête.

Émile Montégut écrit à une femme passée chez lui en son 
absence.

MORTEMART (de) ?
Lettre à M. Tarbé des Sablons, 

depuis Paris.

MORTEMART René 
(de) (1804-1893)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

René de Rochechouart de Mortemart, fut un militaire et homme 
politique français né dans le Rhône et mort à Paris, marquis et 
duc issu d'une célèbre et très ancienne famille de la noblesse 

limousine.

MOURIER Pierre        
(1766-1844)

Lettre à son excellence le grand 
chancelier de la Légion 

d'honneur, depuis Guéret.

1 feuille, 22x17 cm pliée, 
filigrane.

Pierre Mourier, né et mort à Limoges, issu de la grande 
bourgeoisie limougeaude, fut un général de la Révolution et de 
l'Empire. Il fut baron de l'Empire. Dans cette lettre, il demande 
la décoration de la Légion d'honneur pour son ami le lieutenant 

Tessier.

MOURIER Pierre        
(1766-1844)

Signature au bas de l'état de ses 
services.

1 feuille, 22x15 cm pliée, deux 
tampons.

MOURIER Pierre        
(1766-1844)

Lettre à son excellence le grand 
chancelier de la Légion 

d'honneur, depuis Limoges.

1 feuille, 22x15 cm pliée, deux 
tampons.

NOUALHIER Armand 
(1803-1885)

Porcelainier et homme politique limougeaud, Noualhier fut juge 
de commerce, maire de Limoges, conseiller général et député.

NOUALHIER Armand 
(1803-1885)

ORVES (d') Thomas  
(1727-1782)

Signature d'un ordre 
d'embarquement.

1 feuille, 25 x 20 cm,papier à 
en-tête.
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AUT 35 11/08/1815 1 feuille, 31x21 cm.

AUT 36-1 23/05/1780

AUT 36-2 31/08/1780 voir supra.

AUT 37 anonyme 11/10/1824

AUT 38 06/12/1667 Lettre (destinataire inconnu). 1 feuille, 23x17 cm pliée.

AUT 39 04/08/1636

AUT 40 02/09/1811

AUT 41 01/01/1856

AUT 42

AUT 34 
ROUMANILLE 

LACUNE 
(déjà notifiée 

en 1967)

SOUHAM Joseph       
(1760-1837)

Signature au bas d'une pièce 
militaire.

Joseph Souham, né à Lubersac et mort à Versailles, fut un 
général de la Révolution et de l'Empire. Il fut baron de l'Empire.

SOUILLAC François 
(de) (1732-1803)

Signature d'un ordre 
d'embarquement.

1 feuille, 25x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Le vicomte François de Souillac, né et mort au château de 
Bardou en Périgord, fut un officier de marine français, 

Gouverneur de l'Ile Bourbon, puis Gouverneur général des 
Mascareignes, et enfin de Pondichéry. 

SOUILLAC François 
(de) (1732-1803)

Signature d'un ordre 
d'embarquement.

1 feuille, 25x20 cm pliée, papier 
à en-tête.

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Guéret.

1 feuille, 24x18 cm pliée,  
rognée à la pliure.

BALUZE Étienne        
(1630-1718)

Étienne Baluze, né à Tulle et mort à Paris, fut un pratisticien, 
historiographe, bibliothécaire et juriste français.

De BUADE de 
FRONTENAC Roger

Lettre à M. d'Humières, depuis 
Palluau.

1 feuille, 31x20 cm pliée, traces 
de cachet.

Roger de Buade de Frontenac appartenait à une illustre famille 
de Guyenne. Il fut abbé d'Obazine. Son frère Louis fut 

gouverneur de la Nouvelle-France et un acteur majeur de  
l'histoire du Canada.

LASTEYRIE DU 
SAILLANT (de) Charles 

Philibert (1759-1849)

Lettre à M. Columelle à Naples, 
depuis Rome.

1 feuille, 25x21 cm pliée, 
filigrane, trace de cachet, 
autocollant 20ème siècle 
« Collection Quevilly ».

Charles Philibert de Lasteyrie du Saillant fut un célèbre 
agronome né à Brive. Il est le père de Ferdinand Charles Léon 

(voir AUT 19).

LOMÉNIE Louis (de)  
(1815-1878)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
bleu,  initiales LL gaufrées en 

en-tête. 

Louis-Léonard de Loménie, né à Saint-Yrieix-la-Perche et mort 
à Menton, fut un homme de lettres, professeur de littérature et 

rédacteur à la Revue des deux mondes. Il est issu d'une famille 
de la noblesse limousine (Flavignac).

VENTENAT Étienne 
Pierre (1757-1808)

06/02/1804 (16 
pluviose An 

XII)

Lettre au ministre de l'Intérieur 
(Jean-Antoine Chaptal) 

1 feuille, 24x18 cm pliée, 
filigrane, note ultérieure à 
l'encre violette « Offert à la 

bibliothèque de Limoges... ».

Ventenat, né à Limoges et mort à Paris, fut un célèbre 
botaniste, membre de l'Institut national des sciences et des 
arts. Ce courrier introduit une note envoyée au ministre (voir 

AUT 43).
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AUT 43

AUT 44 GARDET Mme 22/06/1823

AUT 45 05/01/1844

AUT 46 24/03/1835

AUT 47 07/04/1828 1 feuille, 24x19 cm.

AUT 48 Anonyme ?/11/1761 1 feuille, 31x21 cm.

Destinataires et objets divers.

AUT 49 bis CLARÉTIE Aline Lot de 4 feuillets.

POUGEARD-
DULIMBERT François 

(1753-1837), 
ROULHAC (de) 

Guillaume Grégoire 
(1751-1824), 

VENTENAT Étienne 
Pierre (1757-1808).

09/02/1804 (19 
pluviose An 

XII)

Lettre au ministre de l'Intérieur 
(Jean-Antoine Chaptal) depuis 

Paris.

1 feuille, 23x19 cm pliée, 
filigrane, note ultérieure à 
l'encre violette «Offert à la 

bibliothèque de Limoges... ».

Note à l'attention du ministre, rédigée par Pougeard-Dulimbert 
(homme politique limousin) et cosignée par de Roulhac 

(homme politique limougeaud) et Ventenat (botaniste) afin de 
recommander M. Durand-Richemont au poste de proviseur du 

nouveau lycée de Limoges.

Lette à M. Gardet à Tulle, depuis 
Limoges.

1 feuille, 25x20 cm pliée, 
filigrane, trace de cachet.

ALLOU Édouard         
(1820-1888)

Lettre à Samuel Rush Meyrick à 
Goodrich Court (Angleterre).

1 feuille, 21x14 cm pliée, 
bordures noires, traces de 

cachet et oblitérations. 

Allou, né à Limoges et mort à Neuilly-sur-Seine, avocat et 
homme politique, écrit à Sir Meyrick (1783-1848), grand 

collectionneur d'art ami de son père,  l'ingénieur polytechnicien 
Charles-Nicolas Allou, après le décès de ce dernier.

CHARREYRON Pierre 
(1788-1843)

Lettre à Hyacinthe Blondeau  à 
Paris, depuis Paris.

1 feuille, 26x21 cm, papier à 
en-tête.

Charreyron, magistrat et homme politique né et mort à Bellac, 
écrit à Blondeau (1784-1854), doyen de la faculté de Droit de 
Paris, pour excuser son fils, empêché de se présenter à une 

convocation.

BOURDEAU Pierre-
Alpinien (1770-1845)

Lettre à un collègue, depuis 
Paris.

Bourdeau, né à Rochechouart et mort à Limoges, fut maire de 
Limoges et député ultra-royaliste de la Haute-Vienne. En 1828, 

il est conseiller d'État. Il écrit à un collègue pour lui 
recommander un limougeaud.

Projet de lettre pour M. le 
Contrôleur général, depuis Paris.

AUT 49-1  à  
AUT 49-119

CLARÉTIE Jules        
(1840-1913)

Lot de 119 lettres et cartes de 
différents formats, parfois avec 

les enveloppes.

Jules Clarétie, né à Limoges et mort à Paris, fut un littérateur 
(romancier, dramaturge, chroniqueur mondain etc.) qui 

collabora notamment au Figaro et au Temps. De nombreuses 
lettres sont adressées à son neveu Léo Clarétie (1862-1924) 

lui même écrivain, critique et journaliste collaborant aux 
mêmes revues et journeaux.

Lettre et cartes à Léo Clarétie et 
son épouse.
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AUT 50 15/11/1904

AUT 51 25/09/1901

AUT 52-1 20/05/1871 1 feuille, 21x13 cm pliée.

AUT 52-2 25/12/1873 1 feuille, 13x11 cm. voir supra.

MASSILLON 1744-1747

MASSILON 1744-1748

AUT 55 MASSILLON Lettre à l'abbé Merant (Meyrand).

AUT 56 MASSILLON 06/08/1748 1 feuille de 22x17 cm, filigrane.

AUT 57 02/05/1926 Lettre à Mme Lesage.

VALLON Charles        
(1853-1924)

Lettre à M. Thuillier rédacteur de 
la revue Le Bonhomme limousin,  

à Limoges, depuis Paris.

1 feuille, 17x11 cm pliée, + 1 
enveloppe 9x12 cm timbrée et 

oblitérée.

Charles (Antoine) Vallon, né à Limoges et mort à Paris, fut un 
grand aliéniste, fondateur de la Société de Psychiatrie, ayant 
notamment travaillé à l'asile de Villejuif et à l'hôpital Sainte-
Anne de Paris. En 1904, il est victime d'une agression au 
couteau par un aliéné, et le coup reçu touche la moelle et 

provoque une hémiplégie qui mettra longtemps à guérir. Il écrit 
ici à ses amis de la revue limousine pour les rassurer sur son 

état de santé, après qu'un article ait paru le concernant.

RENOIR Pierre-Auguste 
(1841-1919)

Lettre à son élève Jeanne Baudot 
(1877-1957)

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à petits carreaux.

Auguste Renoir, né à Limoges et mort à Cagnes-sur-Mer, fut 
un célèbre peintre français.

CHEVALIER Michel    
(1806-1879)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

Michel Chevalier, né à Limoges et mort à Olmet-et-Villecun 
dans l'Hérault, fut un célèbre économiste, partisan du libre-
échange, professeur au Collège de France et élu sénateur.

CHEVALIER Michel    
(1806-1879)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

AUT 53-1 à   
AUT 53-7

Lot de 7 lettres à l'abbé Meran 
(Meyrand) à Clermont-Ferrand.

7 feuilles de 25x19 cm pliées. 
Traces de cachets, filigranes.

Ces lettres furent semble-t-il écrites par le frère du célèbre 
prédicateur Jean-Baptiste Massillon (1663-1742) qui fut 

évêque de Clermont.

AUT 54-1 à   
AUT 54-4

Lot de 4 lettres dont une est 
adressée à messieurs les 

administrateurs de l'hôtel-dieu de 
Clermont et les trois autres à 
l'abbé Meyrand à Clermont-

Ferrand.

4 feuilles de 22x18 cm pliées. 
La première est rognée d'un 

quart de la 3-4ème page. 
Traces de cachets, filigranes. 

Le neveu du célèbre prédicateur (voir supra) réclame des 
pensions dues à sa famille.

12/07/ ?
1 feuille de 22x17 cm, trace de 

cachet, filigrane.
La nièce du célèbre prédicateur (voir supra) réclame des 

pensions.

Lettre (destinataire inconnu) 
depuis Paris.

Lettre écrite par un membre de la famille Massillon pour 
remercier que les affaires avec l'économat soient terminées.

THARAUD Jérôme 
(1874-1953) et Jean 

(1877-1952)

1 feuille de 18x14 cm pliée, 
avec enveloppe, papier bleu, 

encre violette.

Les frères Tharaud, nés à Saint-Junien, furent deux écrivains 
et chroniqueurs écrivant à quatre mains. Ils évoquent dans 

cette lettre (qui semble ête une réponse) leurs écrits sur Israël 
et sur les Juifs.
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1778-1783

AUT 60 28/12/1959 Lettre à M. et Mme Gauthier.

1860-1873

AUT 62 08/04/1875 Lettre (destinataire inconnu)

s.d.

ROY-PEYREFITTE

AUT 58-1   à 
AUT 58-5

VITRAC Jean-Baptiste 
(1739-1805)

Lot de 5 lettres à M. Jouyneau-
Desloges, avocat du Duc de 

Chartres, secrétaire de 
l'Intendance,  directeur des 

Affiches du Poitou, à Poitiers, 
depuis Limoges.

5 feuilles de 23x19 cm pliées, 
papier bleu, avec traces de 

cachets, certaines sont 
rognées, abîmées, cornées.

Jean-Baptiste Vitrac, né et mort à Limoges, fut curé de 
Montjovis, professeur et principal du Collège royal de Limoges.

AUT 59  
DEVENU MS 
270 le 30-12-

1999

JOUHANDEAU Marcel 
(1888-1979)

1 feuille de 21x14 cm pliée, 
avec enveloppe.

Marcel Jouhandeau, né à Guéret et mort à Rueil-Malmaison, 
fut un écrivain français. Il écrit ici à Serge Gauthier (1911-

2004), conservateur du musée municipal de Limoges de 1945 
à 1963 et à son épouse Marie-Madeleine Gauthier née Costes 
(1920-1998), conservatrice de la bibliothèque municipale de 
Limoges et spécialiste de l'émaillerie médiévale, pour leur 
annoncer le versement d'un corpus de correspondances.

AUT 61-1   à 
AUT 61-4

NORIAC Jules            
(1827-1882)

Lot de 4 lettres à différents 
destinataires.

4 feuilles 18x12 et 21x14 cm 
pliées, papiers à en-tête.

Claude Antoine Jules Cairon, dit Jules Noriac, né à Limoges et 
mort à Paris, fut  un journaliste, chroniqueur, librettiste, 

dramaturge et directeur de théâtre français.

TEISSERENC DE 
BORT

1 feuille de 21x14 cm pliée, 
avec initiales.

S'agit-il de Pierre-Edmond (1814-1892),  polytechnicien 
économiste et homme politique, ou bien de l'un de ses fils : 
Edmond (1850-1912), homme politique, ou Léon Philippe 

(1855-1913), météorologue ?

AUT 63-1 et  
AUT 63-2

LEYMARIE Camille    
(1845-1906)

Lot de 2 lettres (destinataires 
inconnus, M. et Mme Lavergne ?)

2 feuilles de 21x14 cm la 
première pliée.

Camille Leymarie, artiste et journaliste limougeaud, fondateur 
de La République de la Haute-Vienne en 1878, fut 

conservateur de la bibliothèque municipale de Limoges de 
1879 à 1895.

AUT 64-1  et 
AUT 64-2

18/02/1875 et 
08/04/1875

Lot de 2 lettres (destinataires 
inconnus) depuis Paris et 

Vittonville.

5 feuilles de 19x12 et 21x14 cm 
pliées.

AUT 65-1 et  
AUT 65-2

CLANCIER Georges-
Emmanuel (1914-....)

05/07/1941 et 
s .d.

Lot de 2 lettres à Raymond 
d'Etiveaud.

2 feuilles de 18x14 et 21x14 
cm.

Georges-Emmanuel Clancier est un écrivain né à Limoges. Il 
écrit ici à Raymond d'Etiveaud, auteur limousin qui dirigea la 

revue La vie limousine.
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AUT 66 18/07/1806

AUT 68 05/10/1895 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 69 Lettre à un révérend père.

AUT 70-1

AUT 70-2 15/03/1821 1 feuillet 9x20 cm.

AUT 71 s.d. Carte de visite avec mot. 1 carte 6x11 cm, bordure noire.

s.d. 4 feuillets. 

PORTALIS Joseph-
Marie (1778-1858)

Lettre à l'évêque de Limoges 
(Jean-Marie-Philippe Du Bourg) 

depuis Paris.

1 feuille, 24x19 cm, papier bleu 
à en-tête.

Portalis, né à Aix-en-Provence et mort à Passy, homme d'État, 
comte de l'Empire, est alors secrétaire général auprès de son 
père Jean-Étienne-Marie  (1746-1807) ministre des Cultes. Il 
répond à l'évêque de Limoges qui soulève un problème de 

voirie.

AUT 67  
LACUNE LE 
07 JUIN 2016

??? CHAILLOT, 
DOSSON, DELOR ???

ARSONVAL (d') Arsène 
(1851-1940)

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Arsène d'Arsonval, né et mort à La Porcherie (Hte Vienne) fut 
un médecin, physicien et inventeur français issu de la noblesse 

limousine. Il inventa notamment le galvanomètre (une sorte 
d'ampèremètre). Il a également perfectionné le téléphoen et 

créa le premier modèle agréé par les PTT. Il a aussi co-inventé 
le vase d'Arsonval-Dewar, ancêtre de la bouteille thermos.

ALENÇON (d') Sophie-
Charlotte (1847-1897)

04/04/ ?
1 feuille, 18x12 cm pliée, 

bordure noire.

Sophie Charlotte Auguste de Wittelsbach, duchesse d'Alençon, 
est la plus jeune sœur de l'impératrice d'Autriche (« Sissi ») et 
de la reine Marie des Deux-Siciles. Elle périt dans le célèbre 

incendie du Bazar de la Charité en 1897.

APPONYI (d') Rodolphe 
(1802-1853)

?/ ?/1829
Lettre à Mme A. Jarry de Mancy 

née Lebreton à St Sulpice.
1 feuille, 20x13 cm pliée, traces 

de cachet et oblitérations. 

Le comte Rodolphe d'Apponyi fut attaché à l'ambassade 
d'Autriche à Paris de 1826 à 1849, auprès de son oncle 

Antoine, ambassadeur.

APPONYI (d') Antoine 
(1782-1852)

Mot à un destinataire inconnu 
pour fixer un rendez-vous.

Le compte Antoine d'Apponyi fut ambassadeur d'Autriche à 
Paris de 1826 à 1849.

AYNARD Édouard      
(1837-1913)

Mathieu dit Édouard Aynard, né à Lyon et mort à Paris, fut un 
banquier et homme politique français, député du Rhône et 

grand mécène.

AUT 72-1 à   
AUT 72-4

BAJU Henri (1847-
1892)

Lot de 4 autographes contenant 
notamment une liste de noms de 
personnalités dressée en vue de 
la création d'un comité catholique 

limousin.

Henri Baju fut un avocat limougeaud, connu localement pour 
sa grande ferveur religieuse. Il fut l'avocat de l'Église en 

plusieurs affaires à Limoges à la fin du 19è siècle.
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AUT 73 18/12/1846 1 feuillet 21x17 cm.

AUT 74 BARRAUD Timoléon 22/10/1813

AUT 75 11/01/1853 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille, 21x14 cm pliée.

AUT 76 19/12/1881 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 77 03/04/1928 1 carte à en-tête, 11x14 cm.

AUT 78 17/03/1872

AUT 79 10/05/1838 Lettre (destinataire inconnu)

1912 et 1917

AUT 81 26/07/1935

AUT 82

BALLANCHE Pierre-
Simon (1776-1847)

Lettre à M. le comte de 
Rambuteau, de l'Institut, Pair de 
France et Préfet du département 

de la Seine. 

Ballanche, né à Lyon et mort à Paris, fut un écrivain et 
philosophe lyonnais. 

Signature par le Maire d'une 
convocation (papier administratif 

imprimé) devant le Conseil de 
Recrutement adressée au 

conscrit Léonard Pressicaud de 
la commune de Saint-Just (le-

Martel).

1 feuillet, 15x20 cm, un trou 
dans le papier.

BERRYER Pierre-
Antoine (1790-1868) Pierre-Antoine Berryer, dit « Berryer fils », né à Paris et mort à 

Augerville-la-Rivière, fut un avocat et homme politique français.

BONNAL (de) Marcellin 
(1816-1882)

1 feuillet , 21x14 cm, papier 
taché.

de Bonnal fut un journaliste, rédacteur à La Presse.

BOUDINHON Auguste 
(1858-1941)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Rome.

Auguste Boudinhon, né au Puy-en-Velay et mort à Rome, fut 
un prêtre, canoniste français. Il fut, à partir de 1913, recteur de 

Saint-Louis-des-Français à Rome.

ORLÉANS (d') Robert 
(1840-1910)

Lettre (destinataire inconnu) 
depuis le camp de Bir-Archana 

(?).

1 feuille, 21x14 cm pliée. 
Initiales colorées en en-tête.

Le prince Robert d'Orléans, duc de Chartres, né à Paris et mort 
au château de St Firmin (Oise), fut un membre de la maison 

capétienne d'Orléans et un militaire français. En 1871, il 
combat une révolte indigène en Algérie.

CHATEAUBRIAND (de) 
François-René (1768-

1848)

1 feuille , 20x13 cm pliée. Trace 
de cachet.

Chateaubriand, né à St Malo et mort à Paris, fut un écrivain et 
homme politique français.

AUT 80-1 et  
AUT 80-2

COCHIN Henry          
(1854-1926)

Lot de 2 cartes à M. l'abbé Hubert 
Guimbaud à l'école Montalembert 

de Limoges.

1 carte de visite avec 
enveloppe à en-tête 8x12 cm et 

une carte 12x9 cm.

Henry Cochin, né et mort à Paris, fut un historien et homme 
politique français. 

LA FORCE (de) 
Auguste (1878-1961)

Lettre  à M. l'abbé Hubert 
Guimbaud à St Just (le Martel), 
depuis St Aubin (de Locquenay, 

Sarthe).

1 feuille, 21x14 cm avec 
enveloppe.

Auguste de Caumont, duc de La Force, né à Dieppe et mort à 
St Aubin-de-Locquenay, fut un historien spécialiste du 17è 

siècle, membre de l'Académie française.

COUSIN Victor           
(1792-1867)

Lettre à M. Valdenaire à Nancy, 
depuis Paris.

1 feuille, 18x12 cm pliée, avec 
traces de cachet.

Né à paris et mort à Cannes, Victor Cousin fut un philosophe 
spiritualiste français, chef de l'école éclectique. Il publia 

Descartes et traduisit notamment Platon et Proclus.
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AUT 83 s.d. Lettre (destinataire inconnu)

?/03/1923

02/04/1859

AUT 88 07/01/1872

AUT 89 08/04/1664

AUT 90 09/02/1784

DAUDET Ernest         
(1837-1921)

1 feuille, 14x11 cm pliée, 
initiales ED gaufrées en en-

tête.

Frère aîné d'Alphonse, né à Nîmes et mort en Seine-Maritime, 
fut un romancier, journaliste et historien.

AUT 84-1 et  
AUT 84-2

DOUMIC René           
(1860-1937)

01/12/1893 et 
15/12/1923

Lot de 2 lettres à l'abbé Hubert 
Guimbaud.

1 feuille, 17x11 cm pliée, avec 
filigrane, + 1 feuille, 18x12 cm 

pliée, avec enveloppe, papier à 
en-tête.

René Doumic, né et mort à Paris, fut un grand critique littéraire. 
Il fut directeur de La Revue des deux Mondes de 1916 à 1937.

AUT 85-1 à   
AUT 85-3

BRUNETIÈRE 
Ferdinand (1849-1906)

29/06/1895, 
23/11/1896, 
24/04/1897

Lot de 3 lettres (destinataire 
inconnu, peut-être l'abbé 

Guimbaud?) depuis Paris.

2 feuilles 21x14 cm pliées, à 
en-tête, 1 feuille 18x14 cm 

pliée, papier bleu, à en-tête.

Brunetière, né à Toulon et mort à Paris, fut critique et historien 
de la littérature. Il dirigea  La Revue des deux Mondes de 1893 

à 1906.

AUT 86-1 et  
AUT 86-2

CURZON (de) Hilaire 
(1847-1936)

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu, probablement l'abbé 
Guimbaud), depuis Poitiers.

1 carte 9x12 cm + 1 feuille 
21x14 cm à en-tête.

Hilaire de Curzon, issu d'une famille de la noblesse poitevine, 
dirigea l'Union poitevine des Syndicats agricoles locaux, et 

publia plusieurs ouvrages agricoles et historiques.

AUT 87-1 et  
AUT 87-2

DELTOUR Félix         
(1822-1904)

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu)

2 feuilles , 21x14 cm, avec 
initiales FD gaufrées et tampon 

rouge.

Félix Deltour, né et mort à Paris, fut un latiniste et inspecteur 
d'académie qui occupa d'importantes fonctions au sein du 

ministère de l'Instruction publique.

DUPANLOUP Félix     
(1802-1878)

Lettre (destinataire inconnu, un 
rédacteur de La Revue des deux 

Mondes), depuis Versailles.

1 feuille, 22x14 cm, papier bleu 
à en-tête.

Félix Dupanloup, né en Savoie et mort dans l'Isère, fut un 
célèbre écclésiastique français, évêque d'Orléans de 1849 à 
1878, fervent défenseur de l'enseignement catholique, élu à 

l'Académie française en 1854 où il dirigea le groupe des 
religieux et où il s'opposa violemment à l'agnostique Émile 

Littré.

ESPINAY (d') François 
II (ca 1605-1670)

Lettre à M. de Savailhan à 
Lectoure, depuis Bordeaux.

1 feuille 19x15 cm pliée, 
filigrane, traces de cachets.

François II d'Espinay, marquis de Saint-Luc, fut un militaire 
français, qui devint en 1644 lieutenant général du 

gouvernement de Guyenne et fut gouverneur de Montauban.

ÉMERY Jacques-André 
(1732-1811)

Lettre au révérend père Fabre, 
bibliothécaire des bénédictins 

d'Orléans

1 feuille, 21x17 cm pliée, trace 
de cachet.

L'abbé Émery, né à Gex et mort à Paris, fut un prêtre 
catholique et fut le supérieur général des sulpiciens. Il fut 

emprisonné à la Révolution puis, durant les dernières années 
de sa vie, ne cessa de tenter de réconcilier l'Église et l'État.

AUT 91-1 et  
AUT 91-2

FLEURY (de) André 
Hercule (1653-1743)

s.d. - 
23/02/1734

Lot de 2 lettres, la première à 
Mme la comtesse de Toulouse, la 
seconde à M. Le Bret intendant 

de Provence, depuis Marly.

2 feuilles, 19x14 cm et 22x17 
cm pliées.

De Fleury, né à Lodève et mort à Issy (les-Moulineaux), issu 
de la noblesse languedocienne, fut un cardinal et homme 
d'État français, principal ministre du jeune roi Louis XV.
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AUT 93

GILBERT Abel s.d. 3 cartes, 11x7 cm Abel Gilbert fut évêque du Mans et évêque titulaire d'Arsinoë. 

AUT 96 15/05/1886 1 feuille, 23x18 cm, pliée.

AUT 99 15/02/1861

AUT 100 13/12/1824

AUT 92-1 et  
AUT 92-2

GAUVAIN Auguste     
(1861-1931)

24/06/1914 et 
18/10/1917

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu, peut-être l'abbé 

Guimbaud?).

2 feuilles, 22x14 cm pliées, 
papier à en-tête.

Gauvain, né à Vesoul et mort à Pau, fut un journaliste et 
diplomate français. Il dirigea la rubrique de politique étrangère 

au Journal des débats.

GAY Louis-Charles    
(1815-1892)

29/11/ ?

Lettre (destinataire inconnu) + 1 
carte avec photo de l'auteur 

défunt et plusieurs citations (faire-
part de décès?).

1 feuille, 20x14 cm, coin 
supérieur droit rogné, + 1 carte 

12x9 cm.

Louis-Charles Gay (ou Charles Louis Gay) fut un 
ecclésiastique, évêque d'Anthédon, qui exerça notamment en 
Poitou et au Pays basque. Musicien, il fut l'ami de Gounot et 

Litszt. 

AUT 94-1 à   
AUT 94-3

3 cartes de visite avec bons 
vœux manuscrits (destinataire 
inconnu, abbé Guimbaud ?).

AUT 95-1 à   
AUT 95-4

GIRAUD Victor           
(1869-1953)

16/06/1926, 
09/04/1928, 
02/06/1934, 
30/07/1935

3 lettres et une carte de visite 
avec annotation à l'abbé Hubert 
Guimbaud, curé de Saint-Just (le 

Martel). 

3 lettres sous enveloppes de 
12x15 cm, 1 carte sou 
enveloppe de 10x6 cm.

Victor Giraud, né à Melun et mort à Sartrouville, fut un critique 
littéraire français. Il participa à de nombreuses publications et 

fut secrétaire général de La Revue des deux Mondes.

GUILBERT Aimé-Victor-
François (1812-1889)

Lettre à M. Eloy P. ? Buno ?, 
depuis Bordeaux.

Aimé Guilbert, né dans la Manche et mort à Gap, fut 
archevêque de Bordeaux. Il est question ici des liens entre 

l'Église et la démocratie.

AUT 97-1 et  
AUT 97-2

GUIZOT François      
(1787-1874)

25/11/1813 et 
09/11/1849

Lot de 2 lettres (1ère au baron de 
Gérando, 2èmeà M. Mallac).  

2 feuilles, 16x10 et 17x11 cm 
pliées, trace de cachet sur la 

première.

Né à Nîmes et mort dans le Calvados, François Pierre 
Guillaume Guizot fut un historien et homme politique français, 

membre de l'Académie française. 

AUT 98-1  et 
AUT 98-2

HUBERT Lucien         
(1868-1938)

10/08/1903 et  
11/10/1933

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu, probablement l'Abbé 

Guimbaud).

1 feuille à en-tête 18x12 cm, 1 
carte à en-tête 9x12 cm.

Lucien Hubert, né et mort dans les Ardennes, fut député puis 
sénateur de ce département.

LACORDAIRE Henri-
Dominique   (1802-

1861)

Lettre à Maurice Baille, depuis 
Sorèze (Tarn). 

1 feuille, 25x19 cm, à en-tête 
gaufré, avec enveloppe timbrée 

et oblitérée collée à même la 
lettre.

Le père Lacordaire, né en Côte-d'or et mort dans le Tarn, fut 
un célèbre prédicateur catholique, qui restaura en France 

l'Ordre des Prêcheurs dominicains. Il est considéré comme un 
précurseur du catholicisme libéral. Il fut également journaliste 

et homme politique.

LA FARE (de) Anne-
Louis-Henri (1752-

1829)

Lettre au duc d'Angoulême (Louis 
de France).

1 feuille, 24x20 cm pliée, avec 
un tampon rouge en haut à 

gauche, filigrane.

Le comte de La Fare, né en Vendée et mort à Paris, issu de la 
noblesse languedocienne, fut évêque de Nancy, député du 

Clergé aux États généraux de 1789, puis archevêque de Sens 
et d'Auxerre, pair de France et cardinal.
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AUT 102 04/06/1858

AUT 103 1 feuille , 18x12 cm

LECOMTE P. Mathieu Lecomte est un frère de l'Ordre des Prêcheurs (O.P.)

AUT 108 LEDEIN H. 04/10/1882 Lettre au Pape. Lettre en latin.

AUT 101-1 à 
AUT 101-3

LA GORCE (de) André, 
et son épouse Gabrielle 
(née de la Jaille), et son 

fils Pierre. 

19/04/1934 et 
07/11/1912 et 

s.d.

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu, probablement l'Abbé 
Guimbaud, depuis Verchocq et 

depuis Paris) et une note.

1 feuille avec bordure noire, 
17x11 cm, 1 feuille avec 

bordure noire 18x12 cm pliée, 1 
papier 10x19 cm (+transcription 

de la note).

André de La Gorce (1878-1967), né et mort dans le Pas-de-
Calais, fut un notable du Pas-de-Calais.

LAMARTINE (de) 
Alphonse (1790-1869)

Lettre à la baronne Guiraud à 
Paris.

1 feuille, 20x13 cm pliée, 
oblitérations.

Lamartine, né à Mâcon et mort à Paris, fut un poète, 
romancier, dramaturge et politicien français.

LAMY Étienne            
(1845-1919)

04/10/ ?
Lettre (destinataire inconnu, 

probablement l'abbé Guimbaud).

Étienne Lamy, né à Cize dans le Jura et mort à Paris, fut 
député, à la fois républicain et catholique. Il fut secrétaire 

perpétuel de l'Académie française.

AUT 104-1 et 
AUT 104-2

LAPRADE (de) Victor  
(1812-1883)

08/02/1865 et 
31/07/1869

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu), depuis Lyon.

1 feuille 21x14 cm pliée, 1 
feuille 13x10 cm pliée à initiales 

VL gaufrées.. 

Victor de Laprade, né à Montbrison et mort à Lyon, fut un 
poète, professeur de  Lettres et académicien frnaçais.

AUT 105-1 et 
AUT 105-2

LAVISSE Ernest         
(1842-1922)

25/11/1900 et 
25/08/1917

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu)

1 feuille 15x10 cm pliée, 
filigrane, 1 feuille 21x14 cm à 

en-tête.

Lavisse, né à Nouvion-en-Thiérache et mort à Paris, fut un 
historien français, professeur des universités, directeur de 

l'École normale supérieur, membre de l'Académie française. Il 
est connu pour avoir dirigé la publication des manuels 

d'histoire pour écoliers, manuels qui participèrent à l'édification 
du « roman national » dont il était un partisan.

AUT 106-1  et 
AUT 106-2

16/02/1872 et 
12/03/1872

Lot de 2 lettres (destinataire 
inconnu), depuis Poitiers.

1 feuillet 21x14 cm, 1 feuille 
14x11 cm.

AUT 107-1 à 
AUT 107-15

LÉPICIER Alexis-Henri-
Marie (1863-1936)

Ca 1910 à ca 
1935

Lot de 15 lettres, cartes postales 
et cartes de visite annotées, 

plusieurs explicitement destinées 
à l'abbé Guimbaud.

Lot de 15 feuilles et cartes, une 
enveloppe.

Lépicier, né à Vaucouleurs dans la Meuse et mort à Rome, fut 
un évêque puis cardinal français, qui fit une grande partie de 

sa carrière à Rome et servit les dernières années dans la Curie 
romaine.

1 feuille , 27x22 cm pliée, à en-
tête.

AUT 109-1  et 
AUT 109-2

LOISY Alfred              
(1857-1940)

17/05/1915 et 
02/11/1915

Lot de 2 lettres au sergent Marie-
Félix-René de Lageneste, né en 

Corrèze en 1890 et mort à 
Nieuport en Belgique en 1916, 

depuis Paris.

2 feuilles, 18x12 cm, + 2 
enveloppes.

Alfred Loisy, né à Ambrières dans la Marne et mort à Ceffonds 
dans la Haute-Marne, fut une prêtre français. Excommunié en 

1908 pour avoir déclenché la « crise moderniste », il fut 
implicitement réhabilité par Vatican II. Il écrivit plusieurs 

ouvrages de théologie, ainsi que 2 livres sur les liens entre 
guerre et religion durant la Première guerre mondiale.  
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AUT 110 ?/03/1703 Document contre-signé par Phelypeaux.

AUT 111 s.d. Carte de visite annotée. 1 carte, 8x11 cm.

AUT 112 18/02/1923 1 feuille, 19x14 cm.

2 feuilles, 18x12 cm.

AUT 114

AUT 115 25/03/1921 1 feuille 18x11 cm, à en-tête.

2 feuilles 22x14 cm pliées.

AUT 117 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille 21x13 cm pliée.

LOUIS XIV                  
(1643-1715)

Signature du roi sur une 
nomination du  Sieur de Mine 

commandant d'une compagnie.

1 feuille 19x13 cm pliée en 4. 
Traces de cachet.

LOUTIL Edmond        
(1863-1959)

Eugène Edmond Loutil, né à Mohon dans les Ardennes et mort 
à Paris, fut un prêtre français, curé de paroisse puis chanoine, 
rédacteur au journal La Croix,  et un romancier qui connut un 

très grand succès dans les milieux catholiques, sous le 
pseudonyme de Pierre L'Ermite.

MACON Gustave       
(1865-1930)

Lettre (probablement à l'abbé 
Guimbaud) depuis Chantilly.

Gustave Macon, né à Hirson dans l'Aisne et mort à Paris, fut le 
secrétaire particulier du dernier duc d'Aumale (Henri d'Orléans) 

et l'archiviste du château de Chantilly. Il fut ensuite le 
conservateur-adjoint du musée de Condé, ouvert à Chantilly en 

1898.

AUT 113-1  et 
AUT 113-2

MANDONNET Pierre   
(1858-1936)

18/02/1903 et 
04/06/1908

Lot de 2 lettres (probablement à 
l'abbé Guimbaud) depuis 

Fribourg.

Pierre Mandonnet fut un dominicain français, auteur de 
référence de la théologie néothomiste et historiographe de la 

philosophie médiévale. Il fut professeur d'histoire 
ecclésiastique à l'Université de Fribourg.

MARCELLUS (de) 
Auguste (1776-1841)

12 et 
17/10/1823

Lettre à l'archevêque de 
Bordeaux (Charles François 
d'Aviau du Bois de Sanzay) 

depuis Marcellus.

1 feuille, 20x13 cm pliée, 
cornée en bas à gauche.

Marie-Louis Auguste de Martin du Tyrac, comte de Marcellus, 
né et mort au château de Marcellus dans le Lot-et-Garonne, fut 

un littérateur et un homme politique, député royaliste de la 
Gironde et pair de France. 

MERCATI Giovanni    
(1866-1957)

Lettre (destinataire inconnu, peut-
être l'abbé Guimbaud).

Lettre en italien. Mercati fut un cardinal italien, bibliothécaire et 
archiviste du Vatican.

AUT 116-1  et 
AUT 116-2

MICHELET Jules        
(1798-1874)

31/03/1858 et 
27/01/1871

Lot de 2 lettres  (destinataire 
inconnu, peut-être l'abbé 

Guimbaud) depuis Hyères et 
depuis Florence.

Jules Michelet, né à Paris et mort à Hyères, fut un célèbre 
historien français,  libéral et anticlérical.

MOLÉ Mathieu           
(1781-1855)

02/07/ ?

Le comte Louis-Mathieu Molé, né à Paris et mort à Épinay-
Champlâtreux fut un homme d'État français, ministre de la 

Justice sous l'Empire, ministre de la Marine et des Colonies 
sous la Restauration, ministre des Affaires étrangères et 

président du Conseil sous la monarchie de Juillet.
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1839 à 1866 Lot de 11 lettres et cartes.

AUT 119 02/07/1867 1 feuille, 21x14 cm pliée.

AUT 120 s.d. Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille, 21x14 cm pliée.

AUT 121 15/10/1930 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille, 18x14 cm

AUT 122 27/03/1847 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille, 21x14 cm pliée.

AUT 123 20/09/1926

1875 à 1898 9 feuilles, 21x14 cm pliées.

1867 et 1885

AUT 126 23/03/1907

AUT 118-1  à 
AUT 118-11

MONTALEMBERT (de) 
Charles (1810-1870)

9 feuilles pliées, 1 papier, 1 
carte de visite.

Charles Forbes René comte de Montalembert, né à Londres et 
mort à Paris, fut un historien, journaliste et homme politique 

français, théoricien du catholicisme libéral.

NETTEMENT Alfred   
(1805-1869)

Lettre (probablement à l'attention 
d'Eugène Manuel) relative à 

l'éducation des femmes.

Alfred François Nettement, né et mort à Paris, fut un journaliste 
et historien catholique légitimiste.

NISARD Désiré          
(1806-1888)

Jean Marie Napoléon Désiré Nisard, né à Châtillon-sur-Seine 
et mort à San Remo, fut n homme politique, écrivain et critique 

littéraire français.

POINCARÉ Raymond  
(1860-1934)

Poincaré, né à Bar-le-Duc et mort à Paris, fut le 10ème 
président de la République française (1913-1920)

RAVIGNAN (de) Xavier 
(1795-1858)

Le père Xavier de Ravignan, né à Bayonne et mort à Paris, fut 
un prêtre jésuite français, célèbre prédicateur.

RÉBELLIAU Alfred     
(1858-1934)

Lettre à l'abbé Guimbaud à Saint-
Just (le Martel)

1 feuille , 20x14 cm, avec 
enveloppe timbrée et oblitérée.

Rébelliau, né à Nantes et mort à Paris, fut un bibliothécaire et 
historien, spécialiste des idées religieuses. Il fut membre de 

l'Institut et dirigea la Fondation Thiers de 1921 à 1934.

AUT 124-1 à  
AUT 124-9

PERRAUD Adolphe    
(1828-1906)

Lot de 9 lettres, dont 8 à la 
comtesse d'Hauterive, depuis 

Autun..

Adolphe Louis Albert Perraud, né à Lyon et mort à Autun 
(Saône-et-Loire), fut un oratorien, évêque, cardinal et historien 
français. Cette correspondance avec la comtesse d'Hauterive 

traite de la conversiond e celle-ci au catholicisme.

AUT 125-1 et  
AUT 125-2

RENAN Ernest           
(1823-1892)

Lot de 2 lettres depuis Sèvres et 
Paris.

2 feuilles, 21x13 cm pliée et 
18x12 cm pliée.

Ernest Renan, né à tréguiers et mort à Paris, fut un écrivain, 
philosophe et historien. La première lettre est adressée à un 

baron, à propos de la traduciton de la Bible. La seconde lettre 
à la rédaction de la revue Le temps.

RENOUARD Firmin-
Léon-Joseph (1831-

1913)

Lettre au pape Pie X, depuis 
Limoges.

1 feuille 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête, + 1 enveloppe

Monseigneur Renouard, évêque de Limoges de 1888 à 1913, 
recommande dans cette lettre l'abbé Guimbaud, directeur de 
l'école catholique Montalembert de Limoges devant se rendre 

prochainement à Rome avec deux élèves, au pape Pie X.
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AUT 127 14/03/1907

AUT 128 03/08/1869 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 129 12/11/1831

AUT 130 02/02/1886

AUT 131 01/02/1908

AUT 132 12/10/1832

AUT 133 19/09/(1847)

AUT 134

AUT 136 VEUILLOT Élise 24/02/1867 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille, 19x12 cm. Élise Veuillot est la sœur de Louis Veuillot (voir AUT 135)

MAUPETIT Alexandre 
(dit Alex) (1846-1927)

Lettre à Gaetano Bisleti (1856-
1937), majordome du pape Pie X, 

pour recommander au Vatican 
l'abbé Guimbaud, préparant un 

voyage à Rome.

1 carte de visite annotée + 1 
enveloppe

Alex Maupetit fut une personnalité de la vie religieuse 
limougeaude, camérier de cape et d'épée de Pie X et membre 

de la confrérie de Saint-Loup à Limoges. Il fut également le 
fondateur de la chocolaterie Saint-Martial.

ROUHER Eugène      
(1814-1884)

1 feuille 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Eugène Rouher, né à Riom et mort à Paris, fut l'une des 
principales figures du Second Empire, période durant laquelle il 
fut ministre, président du Conseil d'État et président du Sénat.

SAINT-AULAIRE Louis-
Clair de Beaupoil 

(comte de) (1778-1854)

Lettre à Jean de Sismondi (1773-
1842), historien, essayiste et 

économiste suisse, depuis Rome.

1 feuille, 18x11 cm pliée, traces 
de cachet.

Le comte de Saint-Aulaire, né à Baguer-Pican en Bretagne et 
mort à Paris, fut un homme politique français, pair de France et 

ambassadeur à Rome, Vienne et Londres. Il fut également 
membre du comité philhellène de Paris et de l'Académie 

française.

SICILIANO di RENDE 
Camillo (1847-1897)

Lettre à l'abbé Guimbaud à 
Limoges, depuis Paris.

1 feuille, 18x23 cm pliée, papier 
à en-tête.

Camillo Siciliano di Rende, né à Naples et mort à 
Montecassino, fut un cardinal italien, nonce apostolique 
(ambassadeur du Vatican) en France et  archevêque de 

Bénévent.

SOULIER Édouard     
(1870-1938)

Lettre à l'abbé Guimbaud, depuis 
Paris.

1 feuille, 27x21 cm, courrier 
tapuscrit à l'encre violette avec 
signature manuelle. Papier à 

en-tête, tâches jaunes. 

Édouard Camille Soulier, né à Bordeaux et mort à Courbevoie, 
fut un pasteur et un homme politique, conseiller municipal de 

Paris et député de la Seine. 

SOULT Jean-de-Dieu  
(1769-1851)

Lettre au libraire Anselin (rue 
Dauphine), depuis Paris.

1 feuille, 21x30 cm pliée, papier 
à en-tête, filigrane, 

oblitérations.

Jean-de-Dieu Soult, né et mort à Saint-Amans-la-Bastide 
(Tarn), duc de Dalmatie (1808), fut un militaire et homme 

politique, pair de France, maréchal d'Empire.  

SWETCHINE Sophie  
(1782-1857)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Tours.

2 feuilles (dont une pliée) 
21x14 cm.

Sofia Petrovna Svetchina, née à Moscou et morte à Paris, fut 
une salonnière et épistolière. 

TAINE Hippolyte         
(1828-1893)

28/11/ ?
Lettre (destinataire inconnu) 

depuis Menthon-Saint-Bernard.
1 feuille 14x11 cm pliée, 

bordure noire.
Hippolyte Adolphe Taine, né à Vouziers et mort à Paris, fut un 

célèbre philosophe et historien.

AUT 135-1 et 
AUT 135-2

VEUILLOT Louis        
(1813-1883)

10/03/1862 et 
09/04/1869

Lot de 2 lettres (destinataires 
inconnus : Monsieur ? Dutner ? 

Et Monsieur le Comte)

2 feuilles, 18x13 cm pliée et 
21x13 cm.

Louis Veuillot, né à Boynes (Loiret) et mort à Paris, fut un 
journaliste et homme de lettres, polémiste catholique intégriste 

et ultramontain.
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AUT 137 20/09/1891 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille, 18x15 cm.

AUT 138 12/06/1885 1 feuille, 19x12 cm pliée.

AUT 139 ARDANT (notaire royal) 13/09/1777 Testament.

AUT 140 06/09/1889 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 141 28/07/1894 Lettre à Raymond Leygues. 1 feuille, 21x14 cm pliée.

8 feuilles + 1 enveloppe.

5 feuilles et 3 cartes de visite.

PENI Maria-Concetta 1927-1928

VOGÜÉ (de) Eugène-
Melchior (1848-1910)

Le vicomte Marie-Eugène-Melchior de Vogüé, né à Nice et 
mort à Paris, fut un romancier, un chroniqueur et un diplomate 
qui exerça à Constantinople, au Caire et à Saint-Pétersbourg. 

Il fut également député de l'Ardèche d'où est originaire sa 
famille (Vogüé est une commune ardéchoise).

BOISSIER Gaston      
(1823-1908)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Viroflay.

Gaston Boissier, né à Nîmes et mort à Viroflay, fut un 
philologue et historien, professeur de rhétorique et grand 

latiniste, membre de l'Académie française.

1 parchemin 19x14 cm plié en 
quatre, avec tampon en en-

tête.

Testament signé par Ardant, notaire royal (Jean ou son fils 
Martial qui furent tous deux notaires à Limoges).

MOTTEROZ Jean-
Claude  (1830-1909)

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Jean-Claude Motteroz, orginaire de la Loire, fut un imprimeur, 
qui fonda L'imprimerie : journal de la typographie, de la 

lithographie et des arts accessoires. 

ASTIER (professeur au 
lycée de Toulouse)

Astier (son prénom n'est pas indiqué) demande le paiement 
des leçons particulières dispensées au neveu de Raymond 

Leygues (député de la Haute-Garonne).

AUT 142-1 à 
AUT 142-8

BOURGET Paul         
(1852-1935) 

Lot de 7 lettres et 1 feuille de 
poèmes.

Paul Bourget, né à Amiens et mort à Paris, fut un écrivain et 
journaliste français, de tendance catholique traditionnaliste et 

royaliste, membre de l'Académie française. 

AUT 143-1 à 
AUT 143-8

BESSE Jean-Martial   
(1861-1920)

Lot de 8 lettres et cartes de 
visites annotées, certaines 

adressées à l'abbé Guimbaud. 

Jean-Martial Besse, moine de l'abbaye bénédictine Saint-
Martin de Ligugé (à partir de 1885 ; en exil à Chevetogne à 
partir de 1901 ; précédemment à Saint-Pierre de Solesmes, 
1881-1885). Titulaire de la chaire du "Syllabus" à l'Institut 

d'Action française (à partir de 1909), fut collaborateur de la 
Gazette de France sous le pseudonyme de Léon de Cheyssac 

(autour de 1900), et de L'Action française sous le pseud. de 
Jehan (à partir de 1910).

AUT 144-1 à 
AUT 144-5

Lot de 5 lettres à l'abbé 
Guimbaud, depuis Rome.

1 carte et 4 feuilles + 1 
enveloppe.
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AUT 145 LEYMARIE D. 05/04/1875 1 feuille, 20x14 cm.

AUT 146 GUILLAUMIN 10/04/1875 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 147 TIXIER Justin 14/04/1875 Justin Tixier fut médecin à Guéret et à Chénérailles.

AUT 149 TIXIER Justin 13/04/1875 Certificat médical. voir AUT 147

AUT 150 PÂQUET Henry 08/04/1875 Henry Pâquet fut avocat à Bourganeuf.

AUT 151 (1ère chambre) s.d.

GIRARD Jeanne

AUT 153 Ca 1928

AUT 154 Plan de l'Abbaye de Grandmont 1 feuille 18x25 cm.

AUT 155 1 feuille 17x13 cm.

Lettre à M. Fizot Lavergne, avoué 
à Limoges, depuis Paris-

Montrouge.

1 feuille, 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Cette lettre fut vraissemblablement écrite par l'une des filles de 
l'éditeur Gilbert Guilaumin (1801-1864).

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Guéret.

1 feuille, 21x14 cm pliée, avec 
nom de l'auteur gauffré en en-

tête.

AUT 148-1 et 
AUT 148-2

MICHEN ? MICHEU ? 
RICHEN ?

29/04/1875 et 
15/04/1875

Lot de 2 lettres (destinataires 
inconnus), depuis Aubusson.

1 feuille, 14x11 cm pliée, papier 
bleu et 1 feuille 21x14 cm pliée.

1 feuille 25x19 cm pliée, avec 
nom du médecin gauffré en en-
tête et tampon de la Mairie de 

Chénérailles.

Lettre à M. Fizot Lavergne, avoué 
à Limoges, depuis Bourganeuf.

1 feuille, 21x13 cm pliée, papier 
à en-tête.

Jugement en faveur des 
habitants du Nouhaud (Saint-
Amand-Jartoudeix) contre les 

époux Gardavaud propriétaires 
du village de Pourrioux (Saint-
Pierre-Chérignat) à propos de 

droit d'usage.

1 feuille 20x17 cm pliée et 
cousue.

AUT 152-1 et 
AUT 152-2

14/03/1928 et 
s.d.

Lettre à Monsieur le Vicaire 
général (Jules Bujadoux), depuis 

Saint-Sylvestre + carte à 
Monsieur le Supérieur (Jules 

Bujadoux).

1 feuille + 18x11 cm pliée, 
papier à en-tête + 1 carte 8x12 

cm.

Courrier à propos d'une traduction des litanies de Saint-
Étienne.

(école Saint-Jean 
d'Ambazac – diocèse 

de Limoges)

Litanies de Saint-Étienne de 
Muret usitées à l'Abbaye de 

Grandmont.

1 feuille 21x14 cm pliée, encre 
violette, papier à en-tête.

BUJADOUX Jules       
(1883-19..)

copie vers 
1928 d'un plan 
dressé en 1908

Jules Bujadoux fut abbé, chanoine honoraire et vicaire général, 
supérieur de l'école Saint-Jean d'Ambazac et Archiprêtre de 

Guéret.

Copie d'une note de civisme 
concernant Rouard de Card.
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AUT 156 30/03/1935

AUT 157 03/08/1769

s.d.

AUT 159 24/02/1926

AUT 160 10/12/1915

AUT 161 Ca 1930

AUT 162 24/11/(1931?) Lettre (destinataire inconnu) .

GONDINET Michel     
(1855-1936)

Lettre à un libraire (commande 
d'ouvrages), edpuis Cannes.

1 feuille 19x14 cm, papier à en-
tête.

Michel Gondinet, né à Saint-Yrieix-la-Perche, fut avocat à la 
cour d'appel de Paris de 1881 à 1931 et fut le fondateur du 

Racing Club de France.

TURGOT Anne Robert 
Jacques (1727-1781)

Lettre à M. Cornuau, ingénieur 
géographe du Roi, à Tulle, depuis 

Verteuil (sur Charente).

1 feuille, 22x17 cm pliée, avec 
cachet.

Anne Robert Jacques Turgot, baron de l'Aulne, né et mort à 
Paris, fut une homme politique et économiste qui occupa de 

hautes focntions sous Louis XVI. Il fut Intendant de la 
Généralité de Limoges (qui couvrait alors un vaste territoire, 
d'Angoulême à Bourganeuf et du Dorat à Brive-la-Gaillarde).

AUT 158-1 à 
AUT 158-4

COLETTE Sidonie-
Gabrielle  (1876-1954) 
(Colette de Jouvenel)

Lot de 3 lettres (destinataires 
inconnus, probablement le 

directeur du journal Excelsior) + 
le manuscrit d'un article.

1 enveloppe à en-tête + 3 
feuilles 26x20 cm papier à en-
tête bleu + 3 feuilles 28x22 cm 

papier bleu-vert.

Colette, née à Saint-Sauveur-en-Puisaye (Yonne) et morte à 
paris, fut une femme de lettres célèbres, surtout romancière 

mais aussi comédienne et journaliste. Elle fut la première 
femme présidente de l'Académie Goncourt. Elle fut de 1912 à 
1925 l'épouse du journaliste et politicien Henry de Jouvenel 

des Ursins (1876-1935).

BÉRARD Léon           
(1876-1960)

Lettre à Pierre Boissie aux soins 
de M. Picart éditeur 59 bd St 

Michel.

1 feuille 14x11 cm + 1 
enveloppe à en-tête timbrée et 

oblitérée.

Léon Bérard, né à Sauveterre-de-Béarn et mort à Paris, fut un 
avocat et homme politique, député et ministre.

BLOY Léon                
(1846-1917)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Bourg-la-Reine + 

quelques lignes manuscrites sur 
papier libre.

1 feuille 20x14 cm + 1 feuille  
13x21 cm papier rose (+ 3 

coupures de presse aidant à la 
compréhension du courrier).

Léon Bloy, né à Notre-Dame-de-Sanilhac (Dordogne) et mort à 
Bourg-la-Reine, fut un écrivain, essayiste et polémiste.

BOURBON DE PARME 
(de) Sixte (1886-1934)

Mot de remerciement à M. 
(Roger) Valbelle (pseud. De 

Pierre Boissie) au journal 
Excelsior (pour la bonne critique 

d'un ouvrage). 

1 carte de visite annotée 6x10 
cm + 1 enveloppe timbrée et 

oblitérée.

Sixte de Bourbon de Prme, né au château de Wartegg en 
Suisse et mort à Paris, fut prince de Parme et un officier durant 

la première Guerre mondiale.

BOURDET Maurice    
(1902-1944)

1 feuille 27x21 cm, papier à en-
tête (lettre tapuscrite avec 

signature manuscrite).

Maurice Bourdet, né à Marseille et mort à Brême, fut un 
pionnier de la radio-diffusion française. Il dirigea longtemps la 

rédaction du journal parlé du Poste parisien et refusa de 
collaborer avec l'Allemagne nazie. Il mourut en déportation.

AUT 163-1 et 
AUT 163-2

CARCO Francis         
(1886-1958)

26/06/1911 et 
28/04/1935

Lot de 2 lettres (destinataires 
inconnus) depuis Villefranche-

sur-Saône et depuis Paris.

2 feuilles 21x14 cm et 20x16 
cm pliées, la deuxième avec 

bordure noire.

François Carcopino-Tusoli, dit Francis Carco, né à Nouméa et 
mort à Paris, fut un journaliste, écrivain, poète et chansonnier 

français d'origine corse.
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AUT 164 12/02/1922

AUT 165 CHADOURNE (?) 1 feuille27x21 cm.

AUT 166 s.d.

AUT 167 26/12/1919

AUT 168 18/04/1923 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille19x15 cm, filigrane.

AUT 169 09/03/1919

AUT 170 s.d. Lettre (destinataire inconnu)

AUT 171 s.d.

AUT 172 01/07/1929

AUT 174 GYP (1849-1932)

CASADESUS Francis 
(1870-1954)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

1 feuille 27x21 cm, papier à en-
tête.

François-Louis Francis Casadesus, né et mort à Paris, fut un 
compositeur, chef d'orchestre et pédagogue français, d'origine 

catalane.

11/11/ ?
Lettre au rédacteur en chef du 

journal Excelsior.
Probablement Marc ou Louis Chardourne, deux frères 

écrivains originaires de Brive-la-Gaillarde.

COCTEAU Jean         
(1889-1963)

Lettre à Roger Valbelle au journal 
Excelsior + feuille (très raturée) 

de réponse à une enquête.

2 feuilles 27x21 cm + 1 
enveloppe timbrée et oblitérée.

Jean Cocteau, né à Maisons-Laffitte et mort à Milly-la-Forêt, fut 
un poète, romancier, graphiste, peintre, dessinateur, 

dramaturge et cinéaste français, membre de l'Académie 
française.

CRAS Jean                
(1879-1932)

Mot à (Roger) Valbel(le)  (pseud. 
De Pierre Boissie) au journal 

Excelsior.

1 carte de visite annotée + 1 
enveloppe timbrée et oblitérée.

Jean Cras, né et mort à Brest, fut un compositeur et officier de 
marine.

DELARUE-MARDRUS 
Lucie (1874-1945)

Lucie Delarue-Mardrus, alias Princesse Amande, née à 
Honfleur et morte à Château-Gontier,  fut une écrivain, poète, 

sculptrice et dessinatrice. 

FORT Paul                 
(1872-1960)

Lettre à Pierre Boissie (Roger 
Valbelle) depuis Paris.

1 feuille 26x20 cm + 1 
enveloppe timbrée et oblitérée 
(feuille + enveloppe à en-tête).

Jules Jean Paul Fort, né à Reims et mort à Montlhéry, fut un 
poète et dramaturge français.

GÉRALDY Paul          
(1885-1983)

1 feuille18x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Paul Géarldy, né et mort à Neuilly-sur-Seine, fut un poète et un 
dramaturge.

GREGH Fernand       
(1873-1960)

Lettre à Pierre Boissie (Roger 
Valbelle) à Paris depuis Passy.

1 feuille 15x12 cm, papier bleu 
à en-tête, timbré et oblitéré.

Fernand Gregh, né et mort à Paris, fut un poète et critique 
littérature, membre de l'Académie française.

GUÉPRATTE Émile    
(1856-1939)

Lettre à Roger Valbelle (Pierre 
Boissie) directeur de l'Excelsior à 

Paris, depuis Maisons-Laffitte.

2 feuilles 27x21 cm (la 1ère 
avec en-tête) + 1 enveloppe 

timbrée et oblitérée.

Paul Émile Amable Guépratte, né à Granville et mort à Brest, 
fut un officier de Marine français, grand croix de la Légion 
d'honneur, président de l'Association amicale des Croix de 

Guerre.

AUT 173-1 et 
AUT 173-2

GUILBERT Yvette      
(1844-1948)

21/05/ ? et s.d.
Lot de 2 lettres  (destinataire 

inconnu, peut-être Pierre 
Boissie).

2 feuilles 16x13 cm pliées, 
papier à en-tête + 3 feuilles 

27x21 cm.

Emma Laure Esther dite Yvette Guilbert, née à Paris et morte à 
Aix-en-Provence, fut une chanteuse de café-concert et une 

actrice. 

11/11/1924 ?
Lettre à Roger Valbelle (Pierre 

Boissie) directeur de l'Excelsior à 
Paris.

2 feuilles 21x16 cm pliées, 
encre violette + 1 enveloppe 

timbrée et oblitérée.

Sybille Riquetti de Mirabeau, connue sous le nom de plume 
Gyp, née à Plumergat (Morbihan) et morte à Neuilly-sur-Seine, 

fut une romancière.
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AUT 175 04/04/1932

AUT 176 1 carte 12x9 cm à en-tête.

Années 1920 Lot de lettres et cartes.

AUT 178 Mme KAO LOU ?/04/1919

AUT 179 18/11/1933

AUT 180 24/08/1931

AUT 182 MARPEAU R. 14/03/1920 1 feuille 32x22 cm.

IBERT Jacques          
(1890-1962)

Lettre à Roger Valbelle (Pierre 
Boissie) directeur de l'Excelsior à 
Paris, depuis Houlgate + notes 

pour parution d'un article.

6 feuilles 19x14 cm + 1 
enveloppe oblitérée et timbre 

découpé.

Jacques Ibert, né et mort à Paris, fut un compositeur. Membre 
de l'Académie des Beaux-Arts, qui dirigea longtemps 

l'Académie de France à Rome (Villa Médicis).

JOUVENEL Henry de 
(1876-1935)

?/ ?/1935
Lettre à Roger Valbelle (Pierre 

Boissie) directeur de l'Excelsior à 
Paris.

Henry de Jouvenel des Ursins, né et mort à Paris, fut une 
journaliste, rédacteur en chef du quotidien Le Matin, ainsi 

qu'un homme politique, sénateur de la Corrèze puis ministre 
du gouvernement Poincaré. Il fut l'époux de la romancière 

Colette de 1912 à 1925.

AUT 177-1 à 
AUT 177-8

IUKANTHOR Areno    
(1896- ca 1970)

2 cartes de visites annotées, 1 
faire-part de mariage, 3 feuilles 

et 2 papiers divers.

Le prince Areno Vachiravong Iukanthor (ou Youkanthor), dit 
Heanh, issu de la  famille royale khmer, fut un poète et un 

peintre franco-cambodgien. Il fut également un essayiste et un 
polémiste, proche de l'Action française. Il fut marié à 

Raymonde Riou, harpiste française de renom. Après avoir été 
un intellectuel et un débatteur bien connu en France, il se retira 
brusquement au Camboge en 1938 et ne fit plus parler de lui.

Carte tapuscrite adressée à M. 
Valbel (Pierre Boissie) à 

l'Excelsior.

1 carte 14x11 cm avec un soleil 
bleu gauffré en haut à gauche 

+ 1 enveloppe timbrée et 
oblitérée.

Cette carte indique au directeur d'Excelsior que Madame Kao 
Lou (probablement l'épouse de Son Excellence Kao Lou, 

1877-1947, diplomate chinois en poste à Paris) sera chez elle 
tel et tel jour, sans doute pour recevoir le journaliste. Pas 

d'autographe.

LAMBERT Albert        
(1865-1941)

Lettre tapuscrite (avec signature 
autographe) à M. le directeur du 
journal Excelsior (Pierre Boissie) 

depuis Paris.

1 feuille 27x21 cm, papier 
légèrement tâché d'encre 

bleue.

Albert Lambert, dit Albert Lambert fils, né à Rouen et mort à 
Paris, fut un  comédien, sociétaire de la Comédie-Française de 

1891 à 1935. 

MAC ORLAN Pierre   
(1882-1970)

Lettre à monsieur « Passim » 
(pseudonyme) rédacteur à À 

Paris. 

1 carte postale 14x10 cm + 1 
enveloppe à en-tête.

Pierre Dumarchey dit Pierre Mac Orlan, né à Péronne et mort à 
Saint-Cyr-sur-Morin, fut un célèbre écrivain.

AUT 181-1 et 
AUT 181-2

MALRAUX André       
(1901-1976)

11/12/1933 et 
09/03/1931

Lettre + Mot à Roger Valbelle 
(Pierre Boissie).

1 feuille 23x14 cm timbrée et 
oblitérée + 1 mot avec un 
dessin au dos d'un menu.

André Malraux, né à Paris et mort à Créteil, fut un écrivain, 
intellectuel et homme politique, prix Goncourt 1933 et minsitre 

de la Culture de 1959 à 1969.

Lettre à Pierre Boissie depuis 
Orléans.
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AUT 183 07/05/1924 1 feuille 27x21 cm.

AUT 184 s.d. Mot à Pierre Boissie.

AUT 185 s.d. 1 feuille, 27x21 cm.

AUT 186 1 feuille 18x12 cm pliée.

AUT 187 PAGOT Charles 30/10/1926

AUT 188 05/07/1935

AUT 189 11/12/1924

AUT 190 10/12/1935

s.d.

s.d.

MARLAROFF ? 
MAKLAKOFF ?

Lettre (destinataire inconnu, 
probablement Pierre Boissie).

MAGRE Maurice        
(1877-1941)

1 carte de visite annotée + 1 
enveloppe oblitérée (timbre 

arraché).

Maurice Magre, né à Toulouse et mort à Nice, fut un écrivain, 
poète et dramaturge, défenseur de la culture occitane qui fit 

notamment connaître l'histoire cathare au grand public à 
travers ses romans historiques.

MONTHERLANT Henry 
de (1895-1972)

Lettre (destinataire inconnu, 
probablement Pierre Boissie).

Henry Marie Joseph Frédéric Expedite Millon de Montherlant, 
né et mort à Paris,  fut un romancier, dramaturge et essayiste, 
membre de l'Académie française.

NOAILLES Yolande de 
(1870-1952)

22/07/ ?
Lettre (destinataire inconnu, 

probablement Pierre Boissie).

Lettre (destinataire inconnu, 
probablement Pierre Boissie).

1 feuille, 27x21 cm , papier à 
en-tête.

Charles Pagot, linguiste et pédagogue, fut l'auteur de plusieurs 
manuels de latin, de grec et de français « par la joie ».

PARIS Marie-Louise   
(1889-1969)

Lettre (destinataire inconnu, 
probablement Pierre Boissie).

1 feuille, 27x21 cm , papier à 
en-tête.

Marie-Louise Paris, dite Mademoiselle Paris, née à Besançon 
et morte à Sceaux, fut une ingénieure, passionnée d'aviation, 

fondatrice de l'École polytechnique féminine.

PATOU Jean              
(1887-1936)

Lettre à Roger Valbelle (Pierre 
Boissie) directeur du journal 

Excelsior, depuis Paris.

1 feuille, 27x21 cm, courrier 
tapuscrit à l'encre violette avec 
signature manuelle. Papier à 

en-tête.

Jean Patou, né et mort à Paris, fut un grand couturier et 
parfumeur français, fondateur de la maison qui porte son nom.

PEYRÉ Joseph           
(1892-1968)

Lettre (destinataire inconnu, 
probablement Pierre Boissie).

1 feuille, 27x21 cm, courrier 
tapuscrit avec signature 

manuelle. Papier à en-tête.

Joseph Peyré, né à Aydie (Pyrénées-Atlantiques) et mort à 
Cannes, fut un écrivain.

AUT 191-1 et 
AUT 191-2

PIZANI Robert    (1896-
1965)

Lot de 2 lettres  (destinataire 
inconnu, probablement Pierre 

Boissie).

2 feuilles 22x14 cm, la première 
pliée, la seconde  sur papier 

bleu. Papiers à en-tête.

Robert Pizani, né et mort à Paris, fut un acteur de théâtre et de 
cinéma.

AUT 192-1 et 
AUT 192-2

POINSOT Maffeo-
Charles (1872-19?)

1 carte de visite annotée + un 
article intitulé « La femme a-t-elle 

l'intelligence de l'homme ? »

1 carte de visite annotée + 1 
feuille 28x22 cm.

Maffeo Charles Poinsot fut un occultiste, auteur de nombreux 
ouvrages sur la magie, l'astrologie, le désenvoûtement... Il 

dirigea l'institut de chirologie de Paris.



Inventaire des autographes conservés au Pôle Limousin et Patrimoine au 21 juillet 2016 - BFM de Limoges.

Page 23

AUT 193 06/12/1933

AUT 194 08/12/1934

AUT 195 s.d. 1 feuille 21x14 cm pliée.

RIOU Raymonde

AUT 197 s.d. Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille 27x21 cm.

AUT 198 1 carte 14x9 cm.

SCIÉ-TON-FA

AUT 200 16/06/1930 Carte de visite annotée. 1 carte 9x6 cm.

AUT 201 STERN Mme Jean

PALEWSKI Gaston 
(1901-1984)

Lettre à Roger Valbelle (Pierre 
Boissie) directeur de l'Excelsior à 

Paris, depuis Paris.

1 feuille 27x21 cm. Papier à en-
tête. Courrier tapuscrit avec 

signature manuelle.

Gaston Palewski, né à Paris et mort au Val-Saint-Germain 
(Essonne), fut un diplomate et homme politique, compagnon 

de route du général de Gaulle et président du Conseil 
constitutionnel français de 1965 à 1974.  A l'époque où il 

rédigea ce courrier, il était chargé de mission pour le Musée 
des Colonies et de la France extérieure (Palais de la Porte 

dorée).

RABAUD Henri   (1873-
1949)

Lettre à Roger Valbelle (Pierre 
Boissie) directeur de l'Excelsior à 

Paris, depuis Paris.

1 feuille 21x14 cm pliée + 1 
enveloppe timbrée et oblitée, 
papier et enveloppe à en-tête.

Henri Rabaud, né à Paris et mort à Neuilly-sur-Seine, dut un 
compositeur et chef d'orchestre.

RICHEPIN Jean  (1849-
1926)

Lot de 2 lettres  (destinataire 
inconnu, probablement Pierre 

Boissie).

Jean Richepin, né à Médéa (Algérie) et mort à Paris, fut un 
poète, romancier et drmaturge français, 

AUT 196-1 à 
AUT 196-3

(1926?), 1930, 
s.d.

Lot de 3 courriers (2 lettres et une 
carte), le second adressé à Pierre 

Boissie, et le troisième 
probablement aussi.

1 feuille 18x12 cm, 1 carte + 1 
enveloppe timbrée et oblitérée, 

1 feuille 28x21 cm.

Raymonde Riou fut une harpiste, femme du prince khmer 
Areno Vachiravong Iukanthor (voir AUT 177).

ROSTAND Jean (1894-
1977)

Jean Rostand, né à Paris et mort à Ville-d'Avray, fut un écrivain 
et biologiste, membre de l'Académie française .

SANTOS-DUMONT 
Alberto (1873-1932)

?/ ?/1930
Carte postale dédicacée à Roger 

Valbelle.

Alberto Santos-Dumont, né à Palmira (aujourd'hui Santos 
Dumont, Brésil) et mort à Guaruja (Brésil) fut un pionnier 

franco-brésilien de l'aviation.

AUT 199-1 et 
AUT 199-2

23/02/1932 et 
01/03/1932.

Lot de deux lettres tapuscrites 
avec signature manuelle.

1 lettre 21x14 cm + 1 
photographie agrafée) et une 

lettre 21x14 cm pliée.

Scié-ton-fa était employé à la légation de la République 
chinoise à Paris.

SCAPINI Georges 
(1893-1976)

Georges Scapini, né à paris et mort à Cannes, fut un avocat et 
un homme politique. Il perdit la vue au front en 1915 (il devint 
après la guerre le  président de l'association des aveugles de 

guerre), puis fut sous Vichy nommé à la tête du Service 
diplomatique chargé des prisonniers de guerre français en 

Allemagne.

28/10/ ?
Lot de 2 lettres  (destinataire 
inconnu, probablement Pierre 

Boissie).

1 lettre 21x14 cm, papier bleu à 
en-tête.
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AUT 202

AUT 203 1 feuille 30x21 cm

21 feuilles.

Années 1920 3 feuilles pliées et une carte.

3 + 2 feuilles 27x21 cm. voir AUT 204

AUT 207 LEFEBVRE Louis 01/11/1942 Lettre à Raymond d'Etiveaud. 1 feuille 21x14 cm pliée.

ZÉVACO Michel (1860-
1918)

15/02/1927 ?
Lettre à monsieur Passim (aux 

bons soins de M. Pierre Boissie).
1 feuille 20x16 cm pliée + 1 

enveloppe timbrée et oblitérée.

Michel Zévaco, né à Ajaccio et mort à Eaubonne (Seine-et-
Oise) fut un journaliste, proche du mouvement anarchiste, et 

un écrivain, notamment connu pour son roman de cape et 
d'épée Les Pardaillan, paru en feuilleton entre 1905 et 1918 
dans La Petite République socialiste puirs dans Le Matin.

DAVOUT Louis-Nicolas 
(1770-1823) 

et MONTRESOR Henry 
Tucker (1767-1837)

Copies de deux 
courriers du 

24/03/1815 et 
du 27/041/1814

Copies manuscrites de deux 
lettres à Jean-Baptiste Dalesme 
(1763-1832), général français de 
la Révolution et de l'Empire, natif 
de Limoges, Gouverneur de l'Île 

d'Elbe.

Copies de deux lettres à Jean-Baptiste Dalesme (1763-1832), 
général français de la Révolution et de l'Empire, natif de 

Limoges, Gouverneur de l'Île d'Elbe. Le premier courrier est de 
Louis-Nicolas Davout, duc d'Auerstaedt et prince d'Eckmühl, 
maréchal d'Empire. Le second courrier est de Henry Tucker 
Montresor, militaire britannique, général commandant de la 

Corse.

AUT 204-1 à 
AUT 204-20

MARGERIT Robert  
(1910-1988)

Années 1930 
et 1940

Lot de 20 lettres (la plupart 
écrites depuis Thias, à Isle) à 

Raymond d'Etiveaud.

Robert Margerit, né à Brive-la-Gaillarde et mort à Isle, fut un 
journaliste et écrivain, prix Renaudot 1951 avec son roman Le 
Dieu nu et Grand prix du roman de l'Académie française 1963 

pour La Révolution.  Raymond d'Etiveaud (1890-1980), 
écrivain limousin que révéla son roman Une jeunesse, sur la 

guerre de 1914-1918, dirigea la revue La vie limousine.

AUT 205-1 à 
AUT 205-4

ROLLAND Romain  
(1866-1944)

Lot de 4 lettres à Raymond 
d'Etiveaud.

Romain Rolland, né à Clamecy (Nièvre) et mort à Vézelay, fut 
un écrivain pacifiste, notamment auteur de Au-dessus de la 

mêlée, roman traitant de la première Guerre mondiale, 
biographe de Tolstoï et de Gandhi, co-fondateur de la revue 

Europe... Il reçut le prix Nobel de littérature en 1915. 

AUT 206-1 et 
AUT 206-2

ETIVEAUD (d') 
Raymond (1890-1980)

25/05/1941 
et ?/06/1941

Lot de 2 lettres tapuscrites (pas 
d'autographe) à Robert Margerit.



Inventaire des autographes conservés au Pôle Limousin et Patrimoine au 21 juillet 2016 - BFM de Limoges.

Page 25

AUT 209 DELAGE Franck 13/01/1949

AUT 210 ARRIVIÈRE Paul 25/04/1888 1 feuille 30x21 cm.

AUT 211 ARRIVIÈRE Paul 29/04/1888 1 feuille 30x21 cm.

AUT 212 23/12/1933 Lettre (destinataire inconnu) voir AUT 68

1928 et 1953

AUT 208 Le 
document n'y 
est pas, il est 

écrit 
« Autographe 
208, voir boîte 
adjacente »...

Note ou Lettre (destinataire 
inconnu)

1 feuille 21x14 cm, papier à en-
tête + 2 feuilles de pièces 

jointes

Papier à l'en-tête de la Société archéologique et historique du 
Limousin, lettre (ou bien note ou article) à propos de la 

peuplade des Lémovices et de la cité d'Augustoritum + 2 
pièces jointes, blason de Limoges et commentaire explicatif sur 

les armes de Limoges.

Photocopie d'une lettre à Mme 
Carnot à l'Elysée, depuis 

Limoges.

La lettre rend compte de l'arrivée du président Sadi Carnot 
(1837-1894) en visite dans sa ville natale de Limoges. Paul 

Arrivière devait être l'un de ses conseillers.

Photocopie d'une lettre à Mme 
Carnot à l'Elysée, depuis 

Limoges.

La lettre rend compte du déroulement de la visite officielle de 
Sadi Carnot dans sa ville natale. Paul Arrivière devait être l'un 

de ses conseillers.

ARSONVAL (d') Arsène 
(1851-1940)

1 feuille 21x14 cm, papier à en-
tête.

AUT 213-1 à 
AUT 213-19

JOUHANDEAU Marcel 
(1888-1979)

Lot de 17 courriers (AUT 213-1 et 
AUT 213-7 sont des enveloppes 
vides) à Robert de Saint-Jean à 

Paris.

14 feuilles sous enveloppes 
timbrées et oblitérées + 2 

feuilles + 1 carte postale + 2 
enveloppes vides.

Robert de Saint-Jean (1901-1987) fut un écrivain et un 
journaliste, qui travailla  notamment pour Paris Match et Le 
Parisien libéré. Il était le compagnon de l'écrivain américain 

francophone Julien Green (1900-1998). Pour Marcel 
Jouhandeau, voir AUT 60.
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AUT 214 18/05/1841 Fin d'une lettre à un ami.

AUT 216 s.d. Lettre à un ami. 1 feuille 14x11 cm pliée. voir AUT 214

AUT 217 1 feuille 21x14 cm pliée. voir AUT 213

AUT 218

AUT 219 02/09/1895

AUT 220 05/01/1966 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille 21x14 cm pliée. voir AUT 213

LAFARGE Marie (1816-
1852)

1 feuille originale 20x14 cm 
collée sur une feuille (tâchée) 

de 28x21 cm.

Marie Fortunée Capelle, née à Paris et morte en Ariège, fut au 
centre de l'une des affaires judiciaires les plus médiatisées du 
19ème siècle, « l'affaire Lafarge». Mariée à Charles Lafarge, 
un maître de forges corrézien qu'elle croit fortuné mais qui se 
révèle être divorcé et désargenté, elle est suspecté de l'avoir 

empoisonné à l'aide d'arsenic. Les origines prétendument 
royales de Marie Lafarge, les querelles qui s'y jouent entre 

différentes familles nobles et le manque de preuves  jettent le 
trouble sur son procès. Elle est condamnée à la réclusion 

criminelle à perpétuité et meurt de la tuberculose. Encore au 
21ème siècle, l'affaire intéresse nombre d'experts : certains 
parlent de coup monté ou d'erreur judiciaire, d'autres parlent 

d'un crime parfait.

AUT 215-1 et 
AUT 215-2

GAULLE Charles de 
(1890-1970)

Décembre 
1965 et jenvier 

1969.

Lot de 2 lettres à Claude Lecointe 
à Limoges, depuis Paris.

1 feuille 21x13 cm + 1 carte 
9x12 cm + 2 enveloppes.

Charles de Gaulle, né à Lille et mort à Colombey-les-Deux-
Églises, fut un général et homme d'État, président de la 

République française de 1959 à 1969.

LAFARGE Marie (1816-
1852)

JOUHANDEAU Marcel 
(1888-1979)

(mars 1968, 
d'après le 

vendeur G. 
Martin à Paris.)

(Lettre à Henry de Montherlant, 
d'après le vendeur G. Martin à 

Paris.)

BUGEAUD Thomas 
Robert (1784-1849) et 

BERTHIER César 
(1765-1819)

12/08/1818 et 
22/09/1807.

Lettre de Bugeaud au capitaine 
Loydreau à Arnay-le-Duc (Côte-

d'Or), depuis Excideuil + 1 
document annexe en italien avec 
une apostille autographe signée 

de César Berthier.

1 feuille 24x19 cm pliée, avec 
trace de cachet et trou dans le 

milieu du pliage + 1 feuille 
17x23 cm pliée (bords rognés).

voir AUT 05 pour Bugeaud. César Berthier, né à Versailles et 
mort au Château de Grosbois (Seine-et-Oise) fut un général 

français de la Révolution et de l'Empire.

FOUREST Georges 
(1864-1945)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Limoges.

1 feuille 28x22 cm, papier à en-
tête.

Georges Fourest, né à Limoges et mort à Paris, fut un écrivain 
et un poète.

JOUHANDEAU Marcel 
(1888-1979)
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AUT 221-1 30/09/1813

AUT 221-2 25/07/1831 pour Jourdan voir supra, pour Dalesme voir AUT 203.

voir AUT 214

5 feuilles.

2 feuilles 18x14 cm pliées. voir AUT 57

AUT 225 26/09/1889

AUT 226 09/12/1909 Lettre à un éditeur. 1 feuille 16x23 cm.

AUT 227 27/07/1932

AUT 228 21/06/1974 Lettre (destinataire inconnu)

AUT 229 01/05/1963 1 feuille 21x14 cm. voir AUT 213

JOURDAN Jean-
Baptiste (1762-1833)

Lettre à sa fille Angélique (1791-
1879), princesse de Luperano à 

Naples, depuis Le Coudray.

1 feuille 24x19 cm, trace de 
cachet.

Jean-Baptiste Jourdan, né à Limoges et mort à Paris, fut un 
maréchal de France. 

JOURDAN Jean-
Baptiste (1762-1833)

Lettre au général Jean-Baptiste 
Dalesme (1763-1832) à Paris, 

depuis le Mont-d'or 
(probablement le Mont-Dore, car 

le pli fut oblitéré à Clermont-
Ferrand).

1 feuille 26x21 cm pliuée, trace 
de cachet.

AUT 222-1 à 
222-4

LAFARGE Marie (1816-
1852)

Années 1840 
et 1850.

Lot de 4 lettres (destinataires 
inconnus)

4 feuilles 21x14 cm dont une 
pliée, 1 feuille 10x14 cm.

AUT 223-1 à 
AUT 223-5

SANDEAU Jules (1811-
1883) et RAYMOND 

Michel (pseud. Commun 
des romanciers 

Raymond Brucker et 
Michel Masson)

Lot de 3 lettres + 1 dessin 
autographe signé de Jules 

Sandeau + 1 dessin autographe 
signé de « Michel Raymond ».

Jules Sandeau, né à Aubusson et mort à Paris, fut un 
romancier et un dramaturge, l'amant de George Sand et le 

secrétaire d'Honoré de Balzac.

AUT 224-1 et 
AUT 224-2

THARAUD Jérôme 
(1874-1953) et Jean 

(1877-1952)

s.d. Et 
05/03/1939

Lot de 2 lettres (destinataires 
inconnus)

BRUGÈRE Joseph 
(1841-1918)

Lettre (destinataire inconnu), 
depuis Paris.

1 feuille 17x11 cm pliée, papier 
à en-tête.

Henry Joseph Brugère, né à Uzerche et mort au Lautaret, fut 
un général, polytechnicien, qui fut chef de la Maison militaire  
et secrétaire général de l'Élysée sous la présidence de Sadi 

Carnot.

TINAYRE Marcelle 
(1870-1948)

Marcelle Tinayre, née à Tulle et morte à Grosrouvre (Yvelines), 
fut une romancière d'inspiration catholique, épouse du graveur 

Julien Tinayre. 

BASTIÉ Maryse  (1898-
1952)

Lettre à Mme Cyril Berger, 
présidente du Cercle international 
Mon Club, à Paris, depuis Paris.

Courrier tapuscrit à l'encre 
violette avec signature 

manuelle. 1 feuille 19x18 cm.

Maryse Bastié, née à Limoges et morte à Bron, fut une 
aviatrice française, détentrice de nombreux records, qui 

traversa l'Atlantique sud. Elle décéda lors d'un meeting aérien.

GUITTON Jean  (1901-
1999)

1 feuille 21x14 cm pliée, papier 
à en-tête.

Jean Guitton, né à Saint-Étienne et mort  à Paris, fut un 
écrivain et académicien français.

JOUHANDEAU Marcel 
(1888-1979)

Première page d'une lettre 
(destinataire inconnu)
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AUT 230 voir AUT 221

AUT 231 s.d. Lettre à Alexandre Dumas fils.

AUT 232 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille 21x14 cm pliée. voir supra.

AUT 233 s.d. Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille 18x11 cm pliée.

AUT 234 13/06/1749 Lettre (destinataire inconnu) 1 feuille 25x19 cm pliée.

AUT 235 Lettre à Alexandre Ledru-Rollin.

s.d.

AUT 237 22/11/1885 Lettre (destinataire inconnu) voir AUT 24

24/04/1957

JOURDAN Jean-
Baptiste (1762-1833)

25/01/1798 (6 
pluviôse l'an 
6ème de la 
République)

Lettre au citoyen Blanchard 
commissaire donnateur en chef 
de la 17ème division militaire à 

Paris, depuis Limoges.

1 feuille 24x18 cm pliée, papier 
bleu-vert.

LACHAUD Charles 
(1817-1882)

1 feuille 21x14 cm pliée, trace 
de cachet.

Charles Lachaud, né à Treignac et mort à Paris, fut un avocat 
bonapartiste, qui s'illustra dans de grands procès. Il fut le 

défenseur de Marie Lafarge (cf AUT 214).

LACHAUD Charles 
(1817-1882)

06/06/ ?

COLOMBIER Marie 
(1844-1910)

Marie Colombier, née à Auzances et morte à Garches, fut 
actrice de théâtre et écrivaine.

DU COËTLOSQUET 
Jean Gilles  (1700-

1784)

Jean-Gilles du Coëtlosquet, né à Saint-Pol-de-Léon et mort à 
Paris, fut un homme d'Église, évêque de Limoges de  1740 à 

1758, puis précepteur des futurs Louis XVI, Louis XVIII et 
Charles X, membre de l'Académie française et chevalier de 

l'Ordre du Saint-Esprit.

FAUCHER Léon (1803-
1854)

28/06/ ?
1 feuille 21x14 cm pliée, 

initiales LF gaufrées en en-tête, 
quelques tâches d'encre bleue.

Léonard Joseph Léon Faucher, né à Limoges et mort à 
Marseille, fut un journaliste, économiste et homme politique, 
député de la Marne puis ministre des Travaux publics puis 

ministre de l'Intérieur. Refusant le coup d'État de Napoléon III 
du 2 décembre 1851, il se retire de la vie politique. Ledru-Rollin 

(1807-1874) fut un avocat et un ministre français.

AUT 236-1 à 
AUT 236-7

CHAISSAC Gaston 
(1910-1964) + 

CLANCIER Georges-
Emmanuel (1914-....)

Lot de 3 lettres à René Rougerie 
(1926-2010) directeur de la revue 
Centres + 1 manuscrit de Cerises 

(court texte humoristique) + 1 
manuscrit d'un poème 

4 feuilles 22x17 cm dont 3 
pliées + 2 feuilles 18x11 cm + 1 

papier 23x19 cm à bords 
rognés. Encre violette, tâches 
d'encre et ratures. AUT 236-3 

contient une apostille de 
Georges-Emmanuel Clancier.

Gaston Chaissac, né à Avallon et mort à La Roche-sur-Yon, fut 
un peintre (art brut) et un écrivain. 

MONTÉGUT Émile     
(1825-1895)

1 feuille 21x13 cm pliée. Encre 
violette.

AUT 238-1 à 
et AUT 238-2

GAUDY Georges (1895-
1987) et GORCEIX 

Septime 

Lettre de Georges Gaudy à 
Septime Gorceix + notes de 
lecture de Septime Gorceix + 

article publié dans le Populaire du 
Centre.

3 feuilles 21x14 cm + 1 
coupure de presse 22x21 cm.

Georges Gaudy, né à Saint-Junien et mort à Saint-Mandé, fut 
un écrivain et journaliste, ancien combattant de 1914-1918 et 

militant de l'Action française, remobilisé en 1939-1945. Il est ici 
question d'un article du 23 avril 1957 par Septime Gorceix pour 

le Populaire citant son roman de guerre L'Agonie de Mont-
Renaud (1923) réédité en 1957. 
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3 feuilles 27x21 cm.

2 feuilles 27x21 cm.

2 feuilles 27x21 cm.

AUT 239-1 à 
AUT 239-3

FOUREST Georges 
(1864-1945) et RENOIR 

Jean (1894-1979)

15/01/1938 et 
12/02/1938

Lot de 2 lettres à Jean Renoir + 1 
lettre tapuscrite (sans 

autographe) de réponse de Jean 
Renoir à Georges Forest.

Pour Fourest voir AUT 219. Jean Renoir, né à Paris et mort à 
Beverly Hill, fut un cinéaste, fils du peintre limougeaud Auguste 

Renoir.

AUT 240-1 et 
AUT 240-2

BETZ Pierre        (1899-
1969) et RENOIR Jean 

(1894-1979)

16/01/1939 et 
24/01/1939

Lettre de Pierre Betz à Jean 
Renoir + 1 lettre de réponse 

tapuscrite (sans autographe) de 
Jean Renoir à Pierre Betz.

Pierre Betz, né à Colmar et mort à Souillac, fut un 
photographe, collectionneur et éditeur d'art, fondateur de la 

revue littéraire et artistique Le Point (1936-1962). Pour Renoir, 
voir supra.

AUT 241-1 et 
AUT 241-2

REISSAR Jenia   (1904-
2000) et RENOIR Jean 

(1894-1979)

27/03/1938 et 
07/04/1938

Lettre tapuscrite avec signature 
autographe de Jenia Reissar,à 
Jean Renoir, réponse tapuscrite 

(sans autographe) de Jean 
Renoir au producteur 

hollywoodien David O. Selznick 
pour lequel travaille Jenia 

Reissar.

Jenia Reissar, né en Ouzbékistan et mort au Royaume-Uni, fut 
un directeur de casting ayant notamment travaillé pour 

Selznick International Pictures. Dans son courrier, Reissar 
propose à Jean Renoir de venir travailler pour sa compagnie à 
Hollywood. Dans sa réponse, Renoir refuse la proposition en 

expliquant qu'il est lié par contrat au producteur Albert 
Pinkévitch.


